Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 127/2021/TT-BTC Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2021

THÔNG Tư

Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 2 Điều 1 Thông tư số 94/2020/TT-BTC ngày
16 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 307/2016/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2016 quy định
mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí quyền cung cấp dich vu
truyền hình trả tiền và lệ phí cấp giấy chứng nhận đăng ký cung cấp kênh

chương trình nước ngoài trên truyền hình trả tiền

Căn cứ Luật Phí và ỉệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật Bảo chỉ ngày 05 tháng 4 năm 2016;
Căn cứ Nghị định sổ 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thỉ hành một so điều của Luật Phí và
ỉệ phỉ;

Căn cứ Nghị định sổ 06/2016/NĐ-CP ngày 18 thảng 01 năm 2016 của
Chính phủ quản ỉỷ, cung cấp và sử dụng dịch vụ phát thanh, truyền hình;

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bọ Tai chính; ' '

Thực hiện Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Chính
phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đấy tăng trưởng kinh tế, giải ngân
von đầu tư công và xuất khấu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm
2022; công văn sổ 8374/VPCP-KTTH ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Văn
phòng Chính phủ về việc rà soát giảm phí, lệ phí đế tháo gỡ khó khăn cho đổi
tượng chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách thuế;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đối, bố sung khoản 1,
khoản 2 Điều 1 Thông tư sổ 94/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 sửa
đổi, bổ sung một sổ điều của Thông tư sổ 307/2016/TT-BTC ngày 15 tháng 11
năm 2016 quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí quyển cung
cấp dịch vụ truyền hình trả tiền và ỉệ phí cấp giấy chứng nhận đăng kỷ cung cấp
kênh chương trình nước ngoài trên truyền hình trả tiền.

2

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 2 Điều 1 Thông tư số
94/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 307/2016/TT-BTC ngày 15
tháng 11 năm 2016 quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng
phí quyền cung cấp dịch vụ truyền hình trả tiền và lệ phí cấp giấy chứng
nhận đăng ký cung cấp kênh chương trình nước ngoài trên truyền hình trả
tiền

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1 như sau:

"1. Mức thu phí quyền cung cấp dịch vụ truyền hình trả tiền là 0,3% trên
doanh thu tính phí quyền cung cấp dịch vụ truyền hình trả tiền.

a) Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2022, doanh thu tính phí quyền cung cấp
dịch vụ truyền hình trả tiền là phần tổng doanh thu lớn hơn 50 tỷ đồng (không
bao gồm thuế giá trị gia tăng) phát sinh từ hợp đồng với các thuê bao truyền
hình trả tiền trong năm dương lịch.

b) Ke từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 trở đi, doanh thu tính phí quyền cung
cấp dịch vụ truyền hình trả tiền là tổng doanh thu phát sinh từ hợp đồng với các
thuê bao truyền hình trả tiền trong kỳ tính phí (không bao gồm thuế giá trị gia
tăng)".

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1 như sau:

"b) Đối với phí:

- Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2022,
doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truyền hình trả tiền nộp phí theo quý. Ke từ quý
mà tổng doanh thu lũy kế từ ngày 01 tháng 01 năm dương lịch lớn hơn 50 tỷ
đồng, doanh nghiệp tính và nộp phí đối với phần tổng doanh thu lớn hơn 50 tỷ
đồng.

Ví dụ 1, năm 2022, doanh nghiệp A có doanh thu dịch vụ truyền hình trả
tiền quý I là 40 tỷ đồng, quý II là 20 tỷ đồng. Quý I doanh nghiệp A không phải
nộp phí. Quý II, doanh nghiệp A phải nộp phí như sau: (40 + 20 - 50) tỷ đồng X
0,3% = 30 triệu đồng. Từ quý III trở đi, phát sinh doanh thu dịch vụ truyền hình
trả tiền, doanh nghiệp A phải nộp phí = 0,3% X Doanh thu quý.

Ví dụ 2, năm 2022, doanh nghiệp B có doanh thu dịch vụ truyền hình trả
tiền quý I là 60 tỷ đồng. Doanh nghiệp B phải nộp phí quý I như sau: (60 - 50) tỷ
đồng X 0,3% = 30 triệu đồng. Từ quý II trở đi, phát sinh doanh thu dịch vụ
truyền hình trả tiền, doanh nghiệp B phải nộp phí = 0,3% X Doanh thu quý.

Ví dụ 3, năm 2022, doanh nghiệp c có doanh thu dịch vụ truyền hĩnh trả
tiền nhỏ hơn hoặc bằng 50 tỷ đồng, doanh nghiệp c không phải nộp phí năm
2022ế

3

- Kể từ ngày ngày 01 tháng 01 năm 2023 trở đi, doanh nghiệp cung cấp
dịch vụ truyền hình ừả tiền nộp phí theo quý. Doanh nghiệp tính và nộp phí đối
với tổng doanh thu phát sinh trong quý.

- Thời gian nộp phí chậm nhất là ngày 20 (hai mươi) tháng đầu của quý
tiếp theo". »

Điều 2ẻ Tổ chức thưc hiên
• •

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2022.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các tổ
chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để xem xét, hướng dẫn

Nơi nhận: '
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đàng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuỘQ Chính phù;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Sờ Tài chính, Cục Thuế, KBNN thành phố Hà Nội;
- Công báo;
- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (Bộ Tư pháp);
- Cổng Thông tin điện tó Chính phủ;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tài chính;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, CST (CST5). (125b)Jý

|ồ TRƯỞNG
tƯỞNG

hi Mai